
 
 

REGIONE CALABRIA 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

Presidenza della Giunta Regionale 

 

CATANZARO 

 
 

 

                                                                                  
 

             

  
 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

 

N. __49____ DEL _15 Marzo 2019__ 

 

 

OGGETTO: Nomina Commissione per la selezione degli idonei alla nomina a 

Direttore Generale nelle Aziende Sanitarie Provinciali, Aziende Ospedaliere e Azienda 

Ospedaliero Universitaria della Regione Calabria. 

 

 
 

 

 

           
. 

 
 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela 

della Salute e Politiche Sanitarie”, previo 

controllo degli atti richiamati, attesta la 

regolarità  amministrativa nonché la legittimità 

del decreto e la sua conformità alle disposizioni 

di legge  e di regolamento comunitarie, 

nazionali e regionali 

 

Il Dirigente Generale 

Dott. Antonio Belcastro 

(f.to digitalmente) 

 



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

PREMESSO CHE: 

 

Con  DGR n. 552 del 19/11/2018 veniva indetto avviso pubblico di selezione per il conferimento di 

incarichi di Direttore Generale presso le Aziende del Servizio Sanitario della Regione Calabria; 

 

Con successiva DGR n. 9 del 14.01.2019 veniva disposta la riapertura dei termini per la 

presentazione delle domande finalizzata alla selezione per il conferimento di incarichi di Direzione 

Generale presso le Aziende del S.S.R. ai sensi dell’ Art. 2 del D. Lgs. n. 171/2016 e s.i.m., anche al 

fine di garantire una più ampia partecipazione; 

 

CHE il termine ultimo per la presentazione delle domande è scaduto il 26 febbraio u.s.; 

 

RITENUTO  necessario  provvedere alla costituzione dell'elenco degli aspiranti idonei alla nomina 

di direttore generale delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale; 

 

DATO ATTO CHE la citata DGR n. 8/2019 rinviava ad un successivo Decreto del Presidente della 

Giunta Regionale la nomina della Commissione di esperti incaricata della selezione delle 

candidature nella composizione stabilita dall’art. 2, co 1, del D. Lgs. N. 171/2016;  

 

VISTO l’Art. 2 comma 1, del D. Lgs. 171/2016, il quale prevede che “la valutazione dei candidati 

per titoli e colloquio è effettuata da una commissione regionale, nominata dal Presidente della 

Regione, secondo modalità e criteri definiti dalle Regioni, anche tenendo conto di eventuali 

provvedimenti di accertamento della violazione degli obblighi in materia di trasparenza. La 

commissione, composta da esperti, indicati da qualificate istituzioni scientifiche indipendenti che 

non si trovino in situazioni di conflitto d’interessi, di cui uno designato dall’Agenzia nazionale per i 

servizi sanitari regionali, e uno dalla regione, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza 

pubblica, propone al Presidente della regione una rosa di candidati, nell’ambito dei quali viene 

scelto quello che presenta requisiti maggiormente coerenti con le caratteristiche dell’incarico da 

attribuire”;  

 

PRESO ATTO CHE, a seguito di apposite richieste del Dipartimento “Tutela della Salute e 

Politiche Sanitarie”: 

 Con nota dell’8/1/2019, confermata con e-mail del 14 marzo u.s., il Magnifico Rettore 

dell'Università degli Studi della Calabria  ha indicato quale componente della 

summenzionata Commissione il Prof. Vincenzo Ferrari, professore ordinario di Diritto 

Privato presso il Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali; 

 Con nota prot. n. 213 del 10.01.2019, confermata con nota prot. n. 1697 dell’8.03.2019  il 

Direttore dell'Age.na.s. ha designato quale componente della suddetta Commissione il Dott. 

Giampaolo Grippa in rappresentanza della medesima Agenzia; 

 

CHE il componente della Regione Calabria è stato individuato nella persona del Dirigente Generale 

del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie,  Dott. Antonio Belcastro, con le funzioni 

di Presidente della suddetta Commissione; 

 

RITENUTO di precisare, che le funzioni di segretario saranno svolte da un funzionario del 

Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie, successivamente individuato con 

disposizione del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie; 

  

 



VISTI: 
- Il Decreto Legislativo n.171/2016, e successive modifiche ed integrazioni; 

- Il D.P.G..R. n. 27 del 13 Aprile 2018,  punto 3; 

 

D E C R E T A 

 

Per i motivi di cui in   premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

 

DI NOMINARE ai sensi dell’art. 2 comma 1, del D.Lgs. 171/2016, la commissione preposta alla 

valutazione, da effettuarsi per titoli e colloquio, dei candidati alla nomina di Direttore Generale 

delle aziende sanitarie ed ospedaliere del Servizio Sanitario Regionale; 

DI PRECISARE che la stessa sarà composta da: 

a. Prof. Vincenzo Ferrari, professore ordinario di Diritto Privato presso il Dipartimento di 

Scienze Politiche e Sociali dell’Università degli Studi della Calabria, indicato dalla stessa; 

b. Dott. Giampaolo Grippa, designato dall’agenzia Generale dei servizi Sanitari (Agenas); 

  

c. Dott. Antonio Belcastro, Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e 

Politiche Sanitarie della regione Calabria, indicato dalla stessa Regione; 

 

DI PRECISARE, altresì, che la stessa Commissione dovrà proporre al Presidente della Regione 

una rosa di candidati, nell’ambito dei quali verrà scelto quello che presenta requisiti maggiormente 

coerenti con le caratteristiche dell’incarico da attribuire; 

DI DARE MANDATO al Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie per l’esecuzione 

del presente provvedimento; 

DI INVIARE il presente decreto al BUR della Calabria per la prevista pubblicazione. 

 

 

Vicepresidente 

Prof. Francesco Russo 

(f.to digitalmente) 

 


